
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737  97 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 022/2021-ADM FIN/FASPMPA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011 (Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de 
2013 (Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fiscal titular e Fiscal substituto de contratos referen-
tes ao credenciamento n° 001/2021 – CPL/FASPM e seu objeto, de forma a 
atender o disposto no Art. 67 da Lei Federal N°8.666/93:
O CAP QOAPM RG 9778 RONALDO MONTEIRO DE LIMA, como fiscal titu-
lar e a 3º SGT QPMP RG 16524 JUCELIA SILVA DE OLIVEIRA, como fiscal 
substituta.
CONTRATADA: NMC MÓVEIS PLANEJADOS - MEI, CNJP: 38.651.954/0001-
37
CONTRATO: 039/2021
PUBLICAÇÃO: DOE N° 34.668, de 12 de agosto de 2021
OBJETO: Prestação de serviços de movelaria
O CAP QOAPM RG 9778 RONALDO MONTEIRO DE LIMA, como fiscal titular 
e o 2° SGT QPMP RG 24029 FRANCISCO CAVALCANTE SILVA como fiscal 
substituto.
CONTRATADA: W. CRAVO COMERCIO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
37.026.876/0001-26
CONTRATO N° 040/2021
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.686, de 31 de agosto de 2021.
OBJETO:  Prestação de serviços e fornecimentos de matérias diversas.
O 2º TEN QOSPM RG 40886 CHRISTIAN MIRANDA RIBEIRO, como fiscal 
titular e a CB QPMP RG 35178 MARIA MAURICIA LIMA XAVIER, como fiscal 
substituta.
CONTRATADA: SILVA E DELGADO LTDA, CNPJ: 08.393.709/0001-06
CONTRATO N° 045/2021
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.692, de 08 de setembro de 2021.
OBJETO:   Fornecer medicamentos e correlatos (produtos/medicamentos 
de referência, similares, genéricos e fitoterápicos).
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 27 de setembro de 2021
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 717305

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°109/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora JUCELIA SILVA DE OLIVEIRA, SGT PM RG 
16524, CPF 286.848.342-91, MF 51638971, CHEFE DA SEÇÃO DE AL-
MOXARIFADO DO FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 
2.900,00 (dois mil e novecentos reais), para despesa de caráter even-
tual, na funcional programática: 08.122.1297.8338.0000; sendo R$ R$ 
2.900,00 (dois mil e novecentos reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60 (sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 15 de Outubro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 716964

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 005/2021 - GAF - DIÁRIAS de 15 de outubro de 2021
OBJETIVO: elaborar o inventário dos bens móveis permanentes, perten-
centes ao Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 5.119/84

MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: Marabá - PA e Redenção - PA
PERÍODO: 25 À 30/10/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 DE ALIMENTAÇÃO E 05 DE POUSADA
SERVIDORES:  3º SGT PM RG 27641 RAIMUNDO JÚNIOR CARVALHO 
DA SILVA DIAS, CPF: 427.799.102-59,
VALOR: R$ 1.450,68
CB PM RG 36346  ANDERSON  DA  SILVA  SARAIVA,  CPF:  906.664.102-
91, VALOR: R$ 1.392,60
CB PM RG 37400 BRENDA LORENA SANTOS DOS REIS, CPF: 002.928.962-
98, VALOR: R$ 1.392,60
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias após a data de re-
torno
ORDENADOR: CEL QOSPM LÍSIO EDUARDO CAPELA HERMES
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 716924

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO N° 019/2021 - DAL/CBMPA
A Diretora de Apoio Logístico do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ 
no exercício de suas atribuições previstas no art. 20, da lei nº 5.731, de 
15 de dezembro de 1992, que dispõe sobre a organização básica do CBM-
PA, após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material -TREM, 
elaborado pela Comissão de Recebimento, Acompanhamento e Fiscaliza-
ção de Materiais Permanentes, Presidente: MAJ QOBM ELILDO ANDRADE 
FERREIRA, MF: 54185525-1; 1º Membro: SGT BM LUIZ CARLOS VIEIRA, 
MF: 5399254-1; 2º Membro: 2º SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO, 
MF: 5610397-1; Suplente: ST BM ARONI FERREIRA MULATINHO JUNIOR, 
MF: 5609119-1, designados através da PORTARIA N°169 de 19 de Abril 
de 2021 publicado no DOE nº 34.560 de 22 de Abril de 2021, referente 
ao Contrato nº 022/2021, cujo o objeto consiste na “aquisição de 1.315 
Gorros Guarda Vidas - CHAPÉU AUSTRALIANO”, com recursos oriundos do 
Tesouro, consoante a Nota de Empenho nº 2021NE00440, celebrado entre 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ e a Empresa VIA APPIA CON-
FECCOES, CNPJ: nº 20.881.057/0001-54.
RESOLVE:
Art.1° Concordar com o Parecer da Comissão do referido TREM, no sentido 
de que os bens constantes no documento auxiliar da Nota Fiscal Eletrô-
nica - DANFE nº 02620 de Série: 01, datada de 13 de julho de 2021, 
atende às condições estabelecidas nos termos da Nota de Empenho nº 
2021NE00440;
Art.2° Determinar, à DAL 1, que providencie a publicação desta homologa-
ção em Diário Oficial;
Art. 3° Determinar ao Almoxarifado Geral do CBMPA, que providencie o 
lançamento no SIMAS/SEPLAD, da Nota de Recebimento relativa à DANFE, 
relacionada no Art 1°, e posterior encaminhamento à Diretoria de Finan-
ças, para fins de liquidação e pagamento das despesas a que se refere o 
Termo de Recebimento e Exame de Material em comento;
Art 4° Determinar ao Almoxarifado que providencie a distribuição dos refe-
ridos bens e devida baixa no SIMAS/SEPLAD/PA.
MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES - TCEL QOBM
Diretora de Apoio Logístico do CBMPA

Protocolo: 716952

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 123/DIÁRIA/CEDEC DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O COMANDANTE GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe confe-
rem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Conside-
rando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 
278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral nº 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral nº 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: MAJ QOBM FRANCISCO JÂNIO BEZERRA 
COSTA, CB QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA E CB QBM PAULA FER-
NANDA CORRÊIA LIMA, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) 
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.584,43 
(TRÊS MIL, QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E 
TRÊS CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Tucuruí - PA, 
na Região de Integração do Lago de Tucuruí e com diárias do grupo B, nos 
dias 18, 19, 20, 21 e 22 de Outubro de 2021, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 716859


